Pendências da Reunião CAE nº 069: “Apresentar na próxima reunião um levantamento
detalhado dos tipos de ações trabalhistas existentes na Companhia;

Atualização: A Superintendente Juridico, informou aos membros que de acordo com
levantamentos foram contabilizadas 1.756 (mil setecentos e cinquenta e seis) ações
trabalhistas em andamento, passivo estimado em R$ 395.921.000 (trezentos e
noventa e cinco novecentos e vinte e um milhões de reais). Ressaltou que a maior
parcela desse passivo decorre de 279 (duzentos e setenta e nove) ações decorrentes
de processo que reconheceu o piso salarial dos engenheiros. Relatou ainda que as
demais ações se subdividem respectivamente em: 828 (oitocentas e vinte e oito)
ações de divisor de horas extras/reflexos; 436 (quatrocentos e trinta e seis) sobre
promoção; 11 (onze) PAMO – Plano de Saúde; 81 (oitenta e uma) PPR/Banco de horas
e; 121 (cento e vinte e uma) de empresas terceirizadas em desfavor da Companhia
que tem contestado os valores atribuídos, e cálculos apresentado. Destacou que a
taxa de vitória nas ações de promoção, é de aproximadamente 85%, embora a
maioria dessas demandas estejam suspensas.